CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 22/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador  Giulliano Sousa Rodrigues
 Presidente da Câmara  Municipal de  Araguari

 Senhor Presidente:

O Vereador a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o plenário na forma regimental,
o envio de oficio  seja enviado ofício à Polícia Militar de Minas Gerais, gestora da Rede do
Colégio Tiradentes, solicitando a ampliação do número de vagas no CTPM (Colégio
Tiradentes da Polícia Militar) de Araguari, fortalecendo o trabalho do ‘Colégio Tiradentes’
em nossa cidade, que se destaca pela alta qualidade de ensino oferecida a seus alunos;
requer ainda o envio de ofício ao Deputado Estadual Raul Belém encaminhando a mesma
reivindicação, contando com gestões do Exmo. Sr. Deputado junto à Polícia Militar e ao
Governo do Estado em favor da ampliação do número de vagas do “Colégio Militar’ de
Araguari.
JUSTIFICATIVA: Acompanho e apoio ao máximo o trabalho do Colégio Militar em Araguari
e até mesmo em todo o Estado de Minas Gerais. Manifesto meu aplauso e agradecimento
ao Governador Romeu Zema e aos Deputados Estaduais pela aprovação de Lei criando
600 novas vagas no Colégio Tiradentes, as quais serão distribuídas para várias unidades
da Rede do Colégio Tiradentes em Minas Gerais.
Peço todo empenho da classe política de Araguari, especialmente o apoio dos Colegas
Vereadores e a intervenção direta do Deputado Raul Belém junto ao Governo do Estado e
à Polícia Militar para que parte destas novas vagas sejam destinadas para Araguari.
Para maior esclarecimento, informo aos Colegas que além da criação de 600 novas vagas
na Rede do CTPM (Colégio Tiradentes da Polícia Militar), estão sendo criados mais 30
novas unidades do Colégio na Rede, que atualmente tem 37 unidades ou Colégios.
Para criação destas novas unidades, não foram criados novos cargos, portanto, sem
maiores despesas. Apenas serão remanejados 1.675 auxiliares administrativos, 3.401
professores de Educação Básica, 324 especialistas em Educação Básica e 30 Diretores da
Secretaria de Estado da Educação para a Rede do CTPM.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das Sessões, em 21 de Janeiro de
2025 .

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
 Vereador proponente

APROVADO P/ __15___VOTOS
REPROVADO P/___-___VOTOS
DEFERIDO                          (  -  )
Sala das sessões 21/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
81

82
54

APOIO

		2025-02-27T15:43:27-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro